homines subito moriuntur et ad sepulcrum deducuntur, et ibi a vermibus 

comeduntur, et in pulucrem de quo creati sunt revertituntur. Hec nos ad 

invicem proferentes, tandem ad memoriam reduximus, quod in magnis 

peccatis et facinoribus involuti, et in … eramus eo quod ecclesiam Sancte 

Sophie de Gabiza diabolos nos suadente et cecante comperavimus et in 

redemptione misimus. Cognoscent vero nos subtiliter quod in periculo et 

in dampnazione animorum ex hoc fueramus tunc …. nostro proposuimus, 

ut comptempus et locum optum inveniremus, ab archiepiscopo 

Beneventano reatum nostrum ei confitentes veniam et indulgentiam inde 

acciperemus, et ecclesiam quam iniuste et cum peccato prius tenebamus, 

in manibus archiepiscopi Beneventani traderemus et pristine francitie 

restirueramus. Accidi nempe ut archiepiscopus Petrus Beneventanus circa 

dedicandi ecclesiam Sancte Marie de Strata in provincia nostra deveniret, 

cuius adventum ut audivimus statim Sagamorus ad eum [accessit] et post 

multa colloquia archiepiscopum ad ecclesiam Sancte Sophie de Gebiza 

condexit; quem honorifice recepimus, et eius conspectum nos met ipso 

representavimus, ipso denique residente omnia per ordinem intimavimus, et 

patefecimus, videlicet qualiter ipsam ecclesiam … Gayferii pro centum 

1642 B. Figliuolo, Le istituzioni ecclesiatiche nel Molise, in Archivio Storico per le Province Napoletane, 

Società Napoletana di Storia Patria, Napoli 2019, p. 37. 
1643 Comune in provincia di Campobasso. Nei documenti appare citato anche con il nome di Gebiza. 
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romanatis comperavimus, quam cum peccato cum detrimento animorum nobis 

subiugavimus et in servitute misimus. At tamen archiepiscopus benignus et 

pius ut erat peccatum et culpam i quam exinde commiseramus … sit, tenore 

tamen et condicione et ecclesiam cum omnibus que ei pertinebant salutam et 

quietam in manibus archiepiscopi dimitteremus. Unde nos clavem ecclesie 

eccepimus et per eandem clavem ipsius ecclesie eam cum omnibus suis 

pertinentiis in manibus [archiepiscopi dimisimus] et abrenuntiavimus, nichil 

nobis reservantes, mil ibi iam de certo querentes, nisi quod admodum amicus 

querit ab amico, et vicino vicino. Yunc coram omnibus ibi astantibus 

archiepiscopus nobis dixit, modo [ecclesia Sancte Sophie quam] … 

comperastis et vobis met ipsis proterue subiugastis, gratia dei nunc vobis mihi 

et in manibus meis franca et libera michil vobis reservantes, reddita et assignata 

est, cum omnibus que iure rati[one] … videlicet cum casali cum homnibus, 

quos ibi et in Gebiza habebat cum rebus mobilibus et imobilibuset cum 

omnibus suis pertinentiis michie vobis ibi reservantes. Talem vero 

francitiam et libertatum supradicte ecclesie Sancte Sophie concessimus, ut si 

aliquis homo vel femina aliquod malefactum fecerint quo debeant nisi contra 

maiestatem gloriosissimi regis …. Nemo in [curia nostra iudicetur] set ad 

plenam iustitiam faciendam eos ecclesia detineat. De comunitate enim 

Gebize eandem ecclesiam et casale eius omnio abstrassimus set quedam 

comuniter reservavimus, videlicet prata, pasqua erbas, aqua …ligna 

virida et sicca preter in defensione siluarum, venationes ubi cumque 

vlverit per territoria Gebizie, sicut abbas perceperit sive ad gratas sive 

cum pedicis vel cum laqueis libere et secure capiat. Similiter et molendina 

et balcatoria cum facta fuerint comuniter existant, ite tamen vel si 

homines Sancte Sophie sive ad balcatorium pergere voluerint, volumus et 

concedimus, et in quibeumque loco per flumen aut molendinum, cum tota 

ascibilitate longe leteque, aut balcatorium vel piscarium abbas ipsius loci 

facere volverit, potestatem et licentiam faciendi habeat; et libere comperantes 

et vendentes homines Sancte Sophie et homines Gebize inter sine plaza, etiam 

omnia necessaria per territorium Gebize inter se sine plaza, etiam omnia 

necessaria per territoriam Gebize volumus ut supradicta ecclesia habeat, sicut 

ratio exigit. Si enim aliquis homo vel fimina de Gebiza de vineis quas 

pastinaverit, sive de terris quas comperaverint, aliquam donationem Sancte 

Sophie pro animabus suis facere voluerint, similiter concedimus. Et si 

interdum aliquis de hominbus Sancte Sophie de permaneat. Post paucum vero 

temporis ad amplificandam et augmentandam ecclesia Sancte Sophie cum 

consilio domini petri archiepisopi, ecclesia Santi Nicolay que est ante 

portam Sancti Angeli in Vico, Sancte Sophie de Gabiza pro animabus 

nostris domavimus ita ut amodo ecclesia Sancti Nicolay cum terris et 
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augmentis que ei donabimus, sit in domino, in subiectione ecclesie Sancte 

Sophie, mil in ea nobis reservantes. Terras si quidem quam eidem ecclesie 

in presentiarum tribuimus tales undique finales habet: a prima equidem 

parte est quandam pars ville Sancti Angeli; a secunda parte est via que 

vadit ad vallonem qui descendit a fontana Rusci; alio latere est silva de 

curia; ab alia tertia parte est via que vadit ad Vulturariam usque ad 

terminos quasi bi posuimus et descendit per pdes cannamiarum et sic 

vadit ad supradictam silvam. Ego itaque Sagamerus in simul cum [parte meo 

Giro]ldo de Fay, et parte meo simul mecum, hoc privilegium ita studiose et 

destinete fieri fecimus propter pravos et melignos nec non et diversos dominos 

et bolivos ui post mortem venturi et regnaturi sunt [ut ecclesia Sancte Sop[hie 

et abbates eius, qui post nos venturi erunt, in pace et quictudine cum omnibus 

suis pertinentiis permaner et consistere valeant…1644.  

Limosano: 

A Limosano1645, sede vescovile dal XII secolo, era alle dipendenze di Santa Sofia la 

chiesa di San Martino.  

Nel 1035, l’abitante del castello di Limosano, Giovanni, offrì a Topazio, rettore della 

chiesa di San Martino, i beni che possedeva nei pressi del fiume Biferno, compreso la 

quinta che spettava alla madre Cricinta. 

…Ego Iohanne, filius quoddam Teudemari, qui sum habitator in 

Lumisano, declaro me habere rebus in finibus de Lumisano in partibus de 

flubio Biferno…Et predictis rebus per supradictis finis et mensure 

pertinet michi inclitam quintam parte modem ipsa iam dictam inclitam 

quintam, parte que michi exinde pertinet congruum habeo pro anima 

Cricinte genitrice mea offerire in ipsa ecclesia vocabulo Sancti Martini, 

que sita est in ipso toro, subter eodem castello Limosano…1646. 

Ancora, nel 1080, Clara, in seguito al consenso del marito, suo mondualdo, Grisenolfu, 

figlio di Iohanni giudice, concesse nelle mani del custode dalla chiesa di San Martino, 

Iohannes, la sua quarta parte. 

1644 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. II, perg. n. 8. E. Jamison, Notes on Santa Maria della Strada 

at Matrice cit., p. 76. 
1645 Comune della provincia di Campobasso in Molise. 
1646 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 10; E. Cuozzo. L. Esposito, J. M. Martin, Le 

pergamene del monastero di Santa Sofia cit., pp. 203-206.  
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Ego Grisenolfu filius Iohanni qui fuit iudice, qui sum h/abi[ta]tor in Lumisano 

quam, et ego mulier nomine Clara, filia Ursi et uxo sum Grise/nolfi similiter a 

mea parte, una cum notitia predicti iudici et iuxta legem consentientes michi / 

qui supra Grisenolfo vir et munduald meus in cuius mundium me legibus 

subiacere profite/or,per hanc cartulam, unanimiter pariterque consensus 

tradidimuset offeruimus ecclesia / Sancti Martini que est sita sub ipso castello 

Lumisa a ffore in ipso colle Tri[….. u]bi ip/so Iohanne sacerdotes rectores 

preesse bidetur tam et ipsa ecclesia subdita esse bidetur Sancte Sofie / ubi 

multa corpora Sanctorum requiescant, declamusnos habere inclita quarta pars 

/ de una sana sorte et de alia media sorte inclita quarta pars pertinentes michi 

da abio / meo quod sunt duodecim sane sortes que edificatum est erga flubio 

Biferno in ipso molino qui dicitur / Lasponi offeruimus in ecclesia Sancti 

Martini pro redentione anime nostre cum mole et ferrature et / forma et arkatura 

et aquaductole et iscla et cum totis territoriis suisque ad ipsum molinum / 

pertinet cum inferius et superiusque sui et cum biis suis intrandi et exiendi cum 

et inte/gre quartam partem de una sana sorte et de alia media sorte quartam 

partem,sicut supra pate/fecimus iuxta lex unanimiter pariterque consensus 

tradidimus et offeruimus in prefata / ecclesia pro redemtione ame nostri quam 

et pro firma stabilitate,interesse Ursando iudice et aliorum / testibus, per hanc 

videlicet cartulam tradidimus atque offeruimus in prefata ecclesia Sancti 

Mar/tini nec nobis qui supra offeritori et offeritrice,nec nostris heredibus neque 

alicui homini nullam exinde / reserbabimus portionem requirentiam,set tota 

integra offerimus in prefata ecclesia ad semper habendum. Ea itaque ratione ut 

amodo et semper a pars eiusdem ecclesie eiusdemque rec/toribus vel 

custodibus eadem nostra offersione securiter habeant et possideant, omn/ia 

indefaciat quod voluerit sine contradictione nostra et de nostris heredibus et 

sine cuiuscumque / contradictione. Quod si aliquando tempore nos qui supra 

offeritori vir et uxor et nostris heredibus, cum / pars eiusdem ecclesie aut cum 

eius rectoribus vel custodibuscausaberimus ex predicta nostra offer/sione, 

volendumexinde aliquidtollere vel minuare ad partem eiusdem ecclesie, vel si 

alqua/ndo tempore non defensaberimus integra nostra offersione,sex solidos 

constantinatos penam nos / qui supra vir et uxor et nostris heredibus ad partem 

eiusdem ecclesie atque rectoribus componere obliga/bimus vel homini illi qui 

ista cartula in causatione ostenderit;et in antea omni/ tempore questio et 

causatio nostraadversus ipsius in causationeostenderitad ipsa Sancta / ecclesia 

eiusque rectoribus vel custodibus vacua tacita sint...1647.  

1647 Ibid., vol. XII, perg. n. 24; Ibid., p. 205. 
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Nel 1103, si registra un’altra donazione in favore della stessa chiesa di San Martino. 

Protagonista è un abitante del castello di Limosano, un certo Giovanni, figlio del defunto 

Teudomari, il quale donò alcuni suoi beni che possedeva nei pressi del fiume Biferno e 

della quinta parte che spettava alla madre Cricinta al rettore della chiesa, Topazio.  

... Ego Ioh(ann)e, f(ilius) quonddam Teud(o)mari, qui sum habitator in 

Lumisano, declaro me |habere rebus in finibus de Lumisano in partibus de 

flubio Biferno per hec vero finis: prim[o] latere incipiente da via puplica 

et descendente iusta rebus Leoni, et s(un)t inde pas(sus) nonaginta septem; 

| alio latere descendente iusta iam dicta rebus et per ipso aquaro ibernale 

et veniente in ipsavia puplica, | et s(un)t inde pas(sus) centum 

quadraginta; tertio latere de subter pergen(do) per iam dicta via, et s(un)t 

inde pas(sus) | centum quindecim; quarto latere salien(do) per aquaro 

ibernale et venien(do) in via puplica, | et s(un)t inde pas(sus) quinquaginta, 

et revolben(do) et salien(do) iusta iam dicta via, usque fine priora, et s(un)t 

| inde pas(sus) centum octuaginta quattuor, et toti ipsi passi ad iustum 

passum hominum s(un)t mensu|rati. Et predictis rebus per supradictis 

finis et mensure pertinet michi inclitam quintam partem eodem | ipsa iam 

dictam inclitam quintam, parte que michi exinde pertinet congruum 

habeo pro anima Cricinte ge|nitrice mea offerire in ipsa eccl(esi)a 

vocabulo S(an)c(t)i Martini, que sita est in ipso toro, subter eo|dem castello 

Lumisa‹no›, in qua domnus Topatio p(res)b(yte)r, rectores preesse 

videtur. Qua propter ego supe|rius dictus Ioh(ann)e ideo dum michi congruum 

esse videtur, bona etenim mea volu(m)ptate et pro firma| stavilitata interesse 

Grisio iudice cum aliosque testes inspiratio Dei co(m)pulsus vana etenim | mea 

bolu(m)ptate ob salutem et remedium, qui fuit bone memorie animam Cricinte 

| genitrice mea per hanc quoque videlic[et … Sancti Ma]rtini | […]partem de 

[…]et superiusque | [… iam] dictam quintam partem | […]in iam dicta 

eccl(esi)a pro salutem et remedium anime bone memorie |Cricinta genitrici 

męę. Et de predictam quintam partem de iam dictis rebus, neque michi qui 

supra Ioh(ann)i, neque ad meis heredibus, neque ad nullum quempiam 

hominum nullam exinde reserva|bi portionem requirendum set integra quintam 

partem de iam dictis rebus illam offerui in prefa|21ta eccl(esi)a S(an)c(t)i 

Martini...1648. 

1648 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 10; E. Cuozzo, L. Esposito, J. M. Martin, Le